
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/9/20) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 00020 a 00027/2020/PAD 
 
ATO Nº 00020/PAD/2020, DE 14/05/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 00882/2008,  e o que consta do processo nº 
005554/2009, resolve: prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para que a 
Comissão designada pelo Ato 00052/PAD/2019, de 03/7/2019, conclua seus 

trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor 
de Administração. 

 
ATO Nº 00021/PAD/2020, DE 15/05/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 

008114/2019, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Termo de Contrato Nº 051/2019, 

firmado entre a UFV e a empresa CARLINI CONSTRUTORA EIRELI. 2 - designar o 
engenheiro civil EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, para fiscalizar 
os serviços necessários à execução da reforma do Abatedouro, no Campus da 

Universidade Federal de Viçosa, objeto do Termo de Contrato Nº 051/2019 firmado 
entre a UFV e a empresa CARLINI CONSTRUTORA EIRELI. Publique-se e cumpra-

se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração. 
 
ATO Nº 00022/PAD/2020, DE 26/05/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 
nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 

competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 
008073/2019, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Termo de Contrato Nº 49/2020, 

firmado entre a UFV e a empresa NSF CONSTRUÇÕES LTDA. 2 - designar o 
engenheiro civil RAFAEL LOPES E SILVA, matrícula 10370-5/UFV, para fiscalizar os 

serviços necessários à execução da obra de acessibilidade e infraestrutura da BBT e 
RU, Campus da Universidade Federal de Viçosa, em Florestal-MG, objeto do Termo 
de Contrato Nº 49/2020, firmado entre a UFV e a empresa NSF CONSTRUÇÕES 

LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de 
Administração. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/9/20) 

 
2 

 

 

 

 

ATO Nº 00023/PAD/2020, DE 27/05/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 
007446/2019 resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS 

VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Termo de Contrato Nº 28/2020 
firmado entre a UFV e a empresa TELECO CONSTRUTORA LTDA.  2 - designar o 

engenheiro civil MIGUEL ANGELO MARTINO FILHO, matrícula 10919-3/UFV para 
fiscalizar os serviços necessários à execução da obra de instalação de aparelhos de 
ar condicionado nos auditórios do Edifício de Laboratórios no campus UFV – Rio 

Paranaíba, no Campus da Universidade Federal de Viçosa em Rio Paranaíba - MG, 
objeto do Termo de Contrato Nº 28/2020 firmado entre a UFV e a empresa TELECO 

CONSTRUTORA LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, 
Pró-Reitor de Administração. 

 
ATO Nº 00024/PAD/2020, DE 27/05/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 

007987/2019, resolve: designar os engenheiros JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV, e WALTER 
MAGNO VALENTE, matrícula 12091-X/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo das obras 
e serviços necessários à “Melhorias nas redes de média e baixa tensão” nos campi 

da Universidade Federal de Viçosa em Viçosa - MG e Florestal – MG. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração. 
 

ATO Nº 00025/PAD/2020, DE 19/06/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 
008387/2019, resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS 

VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato Nº 66/2020 firmado 
entre a UFV e a empresa SICES BRASIL LTDA. 2 - designar o servidor JAMIL DE 

ALMEIDA BALTAZAR, matrícula 12701-9/UFV, para fiscalizar as obras e serviços 
necessários à instalação do sistema de Energia Solar Fotovoltaicos, para atender a 
Universidade Federal de Viçosa – Campus Viçosa-MG, objeto do Termo de Contrato 

Nº 66/2020, firmado entre a UFV e a empresa SICES BRASIL LTDA. Publique-se e 
cumpra-se. (a) Taciano Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração. 

 
ATO Nº 00026/PAD/2020, DE 19/06/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 1080/2018 e o que consta do processo 

008263/2019 resolve: 1 - designar o engenheiro civil LEONARDO DE ASSIS 
VIDIGAL, matrícula 10416-7/UFV, como Gestor do Contrato Nº 65/2020, firmado 
entre a UFV e a empresa OWNERGY SOLUÇÕES E INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 18/9/20) 

 
3 

 

 

 

 

LTDA. 2 - designar o servidor JAMIL DE ALMEIDA BALTAZAR, matrícula 12701-
9/UFV, para fiscalizar as obras e serviços necessários à instalação do sistema de 

Energia Solar Fotovoltaico, para atender a Universidade Federal de Viçosa – 
Campus Viçosa-MG, Rio Paranaíba-MG e Florestal-MG, objeto do Termo de Contrato 
Nº 65/2020 firmado entre a UFV e a empresa OWNERGY SOLUÇÕES E 

INSTALAÇÕES ECO EFICIENTES LTDA. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano 
Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração. 

 
ATO Nº 00027/PAD/2020, DE 03/07/2020 - O Pró-Reitor de Administração da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

nº 0562/2019, publicada no Diário Oficial da União de 24/5/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo nº 

005228/2019, resolve: designar os engenheiros JOÃO ANTÔNIO FORATO, matrícula 
8248-1/UFV, EDIVALDO DA SILVA PINTO, matrícula 12101-0/UFV e ANDREIA 

APARECIDA LOPES BUNIER, matrícula 10798-0/UFV, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem comissão com a finalidade de fazer o recebimento definitivo 
das obras e serviços necessários à execução de esquadrias para o banheiro e 

recepção do Departamento de Educação, Economia Doméstica e esquadrias para o 
banheiro do  Departamento de Solos, ambos situados no Campus da Universidade 

Federal de Viçosa, em Viçosa – MG. Publique-se e cumpra-se. (a) Taciano 
Oliveira da Silva, Pró-Reitor de Administração. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA 

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

